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1 ÚVOD

Rodina je základ státu a děti jsou její neodmyslitelnou součástí.

Většina lidí se během svého života dostane do stádia, kdy řeší otázku,

zda mít děti či nikoliv. Ne každý vždy početí svého dítěte plánuje a ne

každému se jeho vize o budoucím chodu rodiny a následné výchově dětí

splní. Sny o dokonalé rodině se následkem řady možných událostí

rozplynou. Manželství, touha po dítěti či založení rodiny nejsou nutnou

podmínkou k početí dítěte a stabilita rodiny není tak posvátná, jak by se

mohla zdát. Pod pojmem rodina si každý z nás může představit cokoliv.

Pro někoho je typickým modelem rodiny složení: matka, otec a děti. Jiní

mohou do své rodiny zahrnovat příbuzenstvo anebo velmi dobré přátele.

Ivo Možný (1999) ve své knize zastává názor, že rodina představuje

jakési sociální zařízení, které se podílí na vzniku soukromého prostoru.

Další funkcí je péče o členy a neměnnost habitu a vnitřního uspořádání

(Možný 1999: 13). Jisté je, že význam rodiny je v mnoha směrech klíčový.

Má bakalářská práce bude zaměřena na matky a otce samoživitele,

kteří se ve svém životě musí potýkat s řadou úskalí. K pozici rodiče

samoživitele vedou nejčastěji tři nejznámější cesty: samoživitelství jako

důsledek rozvodu či rozpadu partnerství, mimomanželská plodnost

a ovdovění (Hasmanová Marhánková 2011). Bez jakékoli zkušenosti

s výchovou, obživou a celkovou péčí o děti si těžko dokážeme představit,

jak náročné je potýkat se s tímto fenoménem. Kombinace pracovního

naplnění, které je nutné k finančnímu zabezpečení dětí, s celkovou

odpovědností a výchovou dítěte se zdá být až nereálná. V dnešní době

se toto společenské postavení rodičů samoživitelů netýká pouze žen, ale

i otců samoživitelů.

Naše rodina pro mě byla vždy vzorem a do budoucna bych si přála,

aby i ta má byla stejně fungující a úplná. Děti mám moc ráda a nedokážu

si představit smysl života, ve kterém by nehrály žádnou roli. Proto jsem
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se při své práci rozhodla jít tímto směrem a zajímat se o rodiny a rodiče,

kterým se má vize dokonalé a společensky uznávané formy rodiny

„rozpadla“. Hlavním cílem mé bakalářské práce je analýza a srovnání

životních zkušeností matek a otců samoživitelů. Můj zájem je směřován

na způsob, jakým se rodiče samoživitelé vyrovnávají se svou situací, jak

se do dané situace dostali a zda jejich volba stát se rodičem

samoživitelem byla dobrovolná či naopak. V neposlední řadě je mým

zájmem zjistit, jak se v pozici rodiče samoživitele dá potýkat s finanční

situací, zda je nutná pomoc z jiné strany, případně z jaké. Celkově

zkoumám, jak plnohodnotný život žijí.

Práce obsahuje tři hlavní kapitoly. První kapitola je zaměřena na

teoretické koncepty zkoumaného fenoménu. Nejprve se v této části věnuji

rodině. Detailněji rozebírám význam, typologii, funkce a složení rodiny.

Součástí je podkapitola věnovaná teorii individualizace rodiny

a sociologii rodiny. Dále v této kapitole popisuji fenomén samoživitelství.

Zabývám se důsledky, které vedou k pozici rodiče samoživitele, a ty

následně více popisuji. Poté se zaměřuji na možná rizika této životní role.

Na konci této kapitoly se věnuji finanční stránce samoživitelství a otázce

pracovního trhu.

Druhá kapitola bakalářské práce je věnovaná metodologii. V této

části popisuji jednotlivé kroky postupu mého výzkumu. Nejprve

představuji hlavní výzkumný cíl mé práce. Dále se věnuji popisu

výzkumného vzorku a kritériím pro jeho výběr. Následuje popis

kontaktování respondentů, kde a jakým způsobem jsem respondenty

oslovila a jaké nastaly v tomto směru problémy. Poté představím povahu

kvalitativního výzkumu. Dále se zaměřuji na metodu sběru dat

a dostávám se k průběhu mého výzkumu. Konec této kapitoly je

věnovaný analýze získaných dat a etickým aspektům výzkumu.
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Třetí kapitola mé práce je analýza zjištěných poznatků výzkumu.

V této kapitole celkově analyzuji zkušenosti matek a otců samoživitelů na

základě provedených rozhovorů. Nejprve se zaměřuji na shodné

a rozdílné výpovědi týkající se rodiny a rodinných vztahů, konkrétně jaký

význam respondenti rodině připisují a koho do ní zahrnují. Dále se věnuji

příčinám, za kterých se z těchto mužů a žen stali rodiče samoživitelé.

Poté analyzuji a srovnávám, zda se pro tuto pozici matky a otcové

rozhodli dobrovolně, nebo nedobrovolně. V závěru této kapitoly se

zabývám problémy, se kterými se rodiče setkali, a zajímám se o formu

pomoci, která jim byla eventuálně poskytnuta.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části představím klíčová témata, která jsou výchozí

pro tento výzkum. Dále uvedu zásadní oblasti fenoménu samoživitelství.

Především se zaměřím na charakteristiku rodiny a dále na samoživitelství

jako jednu z možných forem rodiny, která je stěžejní pro tuto práci.

2.1 Rodina

Předmětem výzkumu jsou rodiče samoživitelé. Nedílnou součástí

fenoménu samoživitelství je společenské uskupení formou rodiny.

Na začátku této kapitoly představím možná vymezení pojmu rodiny. Dále

se zaměřím na českou sociologii rodiny. Následně představím typologii

rodiny. Další dvě části této kapitoly budou věnované funkcím a vztahům

v rodině. V poslední části popíši teorii individualizace.

2.1.1 Vymezení pojmu rodiny

„Rodina je sociální zařízení, jehož základním účelem je vytvářet

soukromý prostor pro reprodukci společnosti, stíněný proti věřícímu

a nepřehlednému světu veřejnému“ (Možný 2011: 14). Lze předpokládat,

že funkce a stavba rodiny bude od počátku civilizace podobná i formám

nynější moderní rodiny. V momentě, kdy začnou jednotlivé rodiny a její

členové zanedbávat své závazky, bude společnost oslabená, jelikož

svými funkcemi zajišťuje obranu před zhroucením společenského

systému. Rodina by tedy měla být stabilní a poskytnout svým členům

ochranu a udržet habitus (Možný 2011: 14-15).

Dalším možnou charakteristikou pojmu rodina je metafora mobilu

Virginie Schaefferové (1995). Autorka vidí tento mobil (rodinu) jako
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umělecké dílo, na jehož tvorbě členové společnosti neustále pracují,

přičemž na sebe vzájemně působí v mnoha ohledech. Mohou se

vzájemně ovlivňovat po emocionální stránce, sdílet citové vazby

a doplňovat se recipročně intelektuálním a duchovním směrem

(Schaefferová 1995: 9-13). „Tento mobil je pohybující se, proměnlivý

soubor předmětů, který je neustále v pohybu, avšak v určitém rámci

a tvaru“ (Schaefferová 1995: 9). Součástí tohoto mobilu je vědomí,

že máme po boku blízké lidi, kteří se o nás zajímají a kterým nejsme

lhostejní. Vzájemně si v tomto uměleckém díle lidé poskytují inspiraci

a pomoc v různých oblastech života (Schaefferová 1995: 9-13).

2.1.2 Česká sociologie rodiny

Vzhledem k tomu, že jsem se v této práci zaměřila na rodiče

samoživitele žijící pouze na území České republiky, věnuji pozornost jen

české sociologii rodiny. Česká sociologie se podle Možného (2011)

vyznačuje pozitivizmem a současně liberálním druhem myšlení, což je

platné i v případě sociologie rodiny. Přestože sociologie rodiny není

součástí hlavní tvorby této vědy (sociologie) jako takové, je o ni velký

zájem u řady sociologických klasiků. Jednou z prvních osobností, která se

o sociologii rodiny zajímala, byl Tomáš G. Masaryk (1850 − 1937), jenž

vycházel z liberálních tradic. Masaryk byl známý svou podporou žen

v oblasti vzdělávání a netoleroval poddanství žen. Současně propagoval

názor, že není otázky ženské ani mužské (Možný 2011: 40-43).

Stejně jako Masaryk se otázce sociologie rodiny věnoval Emanuel

Chalupný (1879 − 1958). Přínosné pro moji bakalářskou práci je

Chalupného vyjádření, které se týká otcovství. „Podle jeho názoru je

monogamie jakožto reprodukčním vzorec sociálně funkční, jelikož


[…]


Matky i otcové přijímají pozici rodiče-samoživitele jako hlavní roli svého

života. Být rodičem pokládají za nejdůležitější osobní poslání − a všichni

jsou přesvědčeni, že pro své děti udělají vždy vše, čeho bude třeba.

Jejich zkušenosti a názory na pozici rodiče-samoživitele se v mnoha

směrech shodují. Největší rozdíl mezi muži a ženami jsem shledala na

poli finančního zabezpečení. Přestože se žádný z nich nenacházel nebo

stále nenachází v jednoduché pozici a každý často v nejednom směru

čelí velkému tlaku, všichni zůstávají optimističtí a označují své nynější

životy jako spokojené. Do budoucna by společnost měla zajistit, aby

rodiče, kteří se často pohybují na hraně životního minima, se jak ze

strany státu, tak společnosti setkávali s větším pochopením a podporou.

Dále jsem dospěla k názoru, že lidé by v průběhu svého vztahu měli více

zvážit, zda stávající partner bude pro jejich společné dítě jednou také

i vhodným rodičem. V případě, že by takovou jistotu postrádali, neměli by

svá rozhodnutí unáhlit. Jsem přesvědčena, že se řada rodin rozpadá kvůli

faktu, že partneři si pořídí svého potomka příliš brzy; zkrátka ve věku, kdy

na uvedenou životní změnu nejsou zatím ještě dostatečně připravení.
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7 RESUMÉ

The BA essay deals with a question of a difference between men

and women breadwinners who are living and taking care about their

children without a partner. On the basis of an empirical qualitative

research I set to define differences in lives of members of these two

groups. Mainly, I was interested in factors causing these people to live

their lives in this specific way: whether it was a result of their own decision

or some outer causes. Another crucial topic was a financial situation of

respondents, whether female members of the group are experiencing

significantly worse financial conditions than male members or not.

Research data were collected in fourteen semi-structured interviews (with

eight women and six men) and then analyzed.

Among most significant results my research achieved I would

mention the following: except widows (both male and female), to live and

take care about their children without a partner was a result of their own

decision in case of all respondents. The dominant reason being inability

of their partners to take care about their families either financially or

emotionally. An financial aspect of their actual lifes brings the most visible

difference between male and female memebrs of the group. All fathers

cope with their roles as breadwinners without any significant difficulty and

without any help from their wider families. The only help they utilize

concerns ubringing their children and houskeeping. On the other hands,

all female respondents agree that they receive a financial aid from their

wider families. Some of them are experinecing continuous financial

problems when trying to assure their families a reasonable living

standard. Overall, all respondents agree that they used a help from their

wider families or friends at some point in their lives (when taking care

about childern without a partner). Except one woman, all respondents

assess their actual lives as satisfied.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Medailonky respondent ů

Simona - 22 let, 1 dítě, svobodná

Simona odešla od svého partnera, který projevoval známky agrese
a byl závislý na alkoholu.

Helena - 22 let, 1 dítě, svobodná

Helena se s partnerem rozešla kvůli ekonomicky nezvladatelné
situaci a hádkám ještě před synovým narozením. Oba odešli žít nazpět ke
svým rodičům. Krátce po narození syna se pár k sobě ale vrátil.

Linda - 25 let, 1 dítě, vdaná

Linda opustila svého partnera. Důvody jejího rozhodnutí tvořily
mužova neschopnost zajistit rodinu po finanční i emocionální stránce
a drogová závislost.

Marta - 25 let, 1 dítě, svobodná

Marta odešla od svého partnera, který byl dlouhodobě
nezaměstnaný. Společně s partnerovou neschopností finančně přispívat
do rodinného rozpočtu další důvod rozchodu představovaly věkový rozdíl
a odlišné zájmy.

Ivana - 26 let, 1 dítě, svobodná

Ivana a její (dnes již bývalý) přítel delší dobu nežili jako partneři.
Jako další důvod, který vedl k jejímu odchodu, vyvstal i přítelův omezený
zájem o rodinu.

Jana - 25 let, 1 dítě, svobodná

Jana od svého partnera odešla kvůli častým hádkám. Bývalý
partner byl nezaměstnaný - a Jana byla nucena živit rodinu sama.
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Eva - 49 let, 2 děti, vdova

Evin manžel zemřel při dopravní nehodě. Největší oporu Evě
vytvořila vlastní matka, která se k neúplné rodině poté nastěhovala.

Petra - 49 let, 2 děti, vdova

Rovněž Petřin manžel zemřel při dopravní nehodě. Petra se
v pokročilém věku stala závislou na alkoholu - a nyní se ambulantně léčí
s bipolární poruchou.

Ondřej - 37 let, 1 dítě, rozvedený

Ondřej se původně nechtěl rozvádět a toužil po zachování rodiny.
Nakonec se pár na rozvodu shodl. Jako hlavním důvod se ukázala
nevěra z manželčiny strany.

Jan - 34 let, 1 dítě, rozvedený

Manželský pár se rozvedl po vzájemné dohodě; důvod ztělesňoval
manželčin nový partner z ciziny.

Petr - 48 let, 2 děti, rozvedený

Manželský pár se rozvedl po vzájemné dohodě. Petrova bývalá
manželka chtěla žít v Rakousku - a Petr zůstal s dcerou v České
republice.

Josef - 40 let, 1 dítě, vdovec

Josefova partnerka zemřela na rakovinu prsu. Svou situaci Josef
nyní zvládá dobře a snaží se trávit se synem co nejvíce času.

Tomáš - 38 let, 1 dítě, vdovec

Tomášova partnerka zemřela následkem těžké nemoci.
O onemocnění své partnerky se nechtěl detailněji bavit.

Karel - 35 let, 1 dítě, vdovec

Karlova partnerka zemřela následkem zranění způsobeného
dopravní nehodou. Karel se doposud se smrtí své ženy úplně nevyrovnal.