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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předkládané bakalářské práce je analýza a životní zkušeností matek a otců samoživitelů.
Autorka se zaměřuje na dobrovolnost a nedobrovolnost jejich volby, pohled rodičů samoživitelů na
význam rodiny a způsoby a strategie, které jim pomáhají se s jejich situací vyrovnat (str. 19). Vytyčený
cíl byl v práci naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na samoživitelství, přičemž se snaží zachytit rozdíly mezi
matkami samoživitelkami a otci samoživiteli. Autorka si zvolila vysoce v dnešní době hodně řešené
téma, které dále obohacuje tím, že do výzkumného vzorku zahrnuje i muže. V teoretické části autorka
charakterizuje rodinu, její typologii, novodobé trendy v rodinném uspořádání a proměny vztahů, které
zasazuje do kontextu teorie individualizace, nicméně absentuje podrobnější charakteristika daného
trendu v české společnosti, vliv individualizace na jedince a jeho specifika. Následně se zaměřuje na
samoživitelství a jeho příčiny a definuje hlavní problémy, které jsou nejčastěji se samoživitelstvím
spojovány, přičemž se opírá zejména o přední české výzkumy. V metodologické části autorka
představuje vlastní design výzkumu, technikou sběru dat a jejich analýzou, ale zároveň i popisuje
těžkosti, kterým čelila při sestavování mužské části vzorku. Neochota mužů samoživitelů se o daném
tématu bavit již naznačuje rozdílné vnímání či postoje k tématu mezi muži a ženami. Analytická část je
členěná do třech podkapitol, přičemž každá je centrovaná kolem určité výzkumné otázky. Autorka zde
hledá důvody samoživitelství, analyzuje podobu rodinných vztahů a zaměřuje se na otázku
dobrovolnosti / nedobrovolnosti jejich volby. V příloze autorka uvádí stručné medailonky jednotlivých
respondentů, které v hodně dokreslují provedený výzkum.
.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Předkládaná bakalářské práce je psána kultivovaným jazykem bez chyb a překlepů. Citace odkazy na
literaturu jsou jednotné. Rovněž po grafické stránce je práce jednotná a přehledná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Autorka předkládané bakalářské práce analyzuje životní zkušenosti otců samoživitelů a matek
samoživitelek. Zajímá ji, jak vnímají rodinu, z jaké rodiny pocházejí a jak je jejich rodina ovlivnila,
popřípadě do jaké míry je jim nyní oporou. Za přínosné považuji zahrnout do výzkumu i muže
samoživitele, neboť většina obdobných výzkumů se zaměřuje na ženy. Sledování mužů i žen
umožňuje dobře zachytit obdobné / odlišné pojímání a často i zvládání své situace, rozdílné příčiny i
dopady na rodinu (muži zpravidla nemají problém situaci zvládat finančně, vztah s bývalou partnerkou
mají uzavřený, alimenty od nich často ani nepožadují, zatímco ženy více potřebují finanční pomoc,
otcové naopak pomoc s péčí o dítě atd.). Zajímavostí je, že svoje dětství a rodinu všichni vnímají jako
vzory pro jejich vlastní rodinu. Autorka se dále zaměřuje na rozhodnutí stát se rodičem samoživitelem,
toto téma by však zasloužilo detailnější analýzu. Většina rodičů svoji volbu definuje jako dobrovolnou,
avšak jejich volba byla často reakcí na určitý problém a sami připouštějí, že o samoživitelství do té
doby neuvažovali. Nicméně přes drobné nedostatky je práce dokladem toho, že autorka je schopná
zvládnout sociologické řemeslo. Práce působí uceleně, analytická část jasně navazuje na teoretickou,
jednotlivá témata přináší odpovědi na výzkumné otázky, přičemž každé téma je logickým vyústěním
předchozího.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až

tři):

1. Čím si vysvětlujete neochotu mužů provést s Vámi rozhovor na dané téma?
2. Jak prožívání samoživitelství ovlivňuje věk dětí?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit jako výbornou až velmi dobrou v závislosti na obhajobě.
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